? Lex Wisigoth., V, 3, cap. 4 : « Quicunque patronum suum reli- 
querit, et ad alium tendens forte se contulerit, ille cui se commenda- 
verit, det ei terram. Nam patronus quem reliquerit, et terram et quæ 
eï dedit obtineat. » 

$ Formulæ Andegav. (Commence. du vi® siècle), form. 18 : « Dum 
cognetum est, qualiter aliquos homo nomen illi aliquo homine nomen 
illo caucione inmissa habuit pro statum suum, quo ei beneficium 
fecit argento untias tantas, ut inter annis tantus, qualecumque ei 
servilium injunxerit, ei facere debiret… » (Zeumer, p. 10; de Ro- 
zière, 381). Adde form. 38 (Zeumer, p. 17; de Rozière, 371). — Form. 
19 : « Domno mihi semper illo illi. Et pro necessitatis temporum et 
vidi conpendium me eciam sterilitas et inopie precinxit, ut in aliter 
transagere non possum, nisi ut £nlegrum statum meum in vestrum 
debiam implecare servicium..... ut quicquid ab odiernum diæ de me- 
metipso facere volueris, sicut et de reliqua mancipia vestra obnoxia 
in omnibus, Deo presole, abeatis potestatem faciendi » (Zeumer, 
p. 10-11; de Rozière, 43).
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- colons romains, petits propriétaires qui, à l'exemple: de 
ceux dont nous. parle Salvien, se réduisaient à la con- 
dition coloniaire en abandonnant leur maison et leur 
Champ’. ‘Enfin, à côté des recommandés germains se 
placèrent des recommandés gallo-romains. Ils engageaient 
leurs services sans perdre leur liberté, mais aussi sans 
avoir le rang de compagnon du maître : ils avaient droit 
à l'entretien, mais ils le recevaient: au jour le jour, et 
non point sous forme de concession de terres?. 

Dans ces circonstances, le mundium sur les personnes 
étrangères par le sang, le patronage des clients, en un 
Mot, subit msensiblement une transformation profonde. Il 
ne correspondait plus à l’idée de famille. Il naissait d’un 
contrat, souvent passé par écrit*. En même temps, les 
Compagnons du chef germain se distinguaient chaque 
jour davantage des autres recommandés. 

De toute ancienneté, ils avaient dû au chef fidélité et - 
assistance, ils en avaient reçu protection et libéralités. 
Ces obligations réciproques furent mises au premier plan, 

! C£. Formul. Andeg., 25 : « Constat nus vindedisse, et ita vinde- 
dimus a vobis estatus nostros cum omni peculiare, quod habemus 
aut locare poteieremus, manso et terra vel viniolgs, quantumcumquæ 
ad die præsente possedire vidimur in fundo illa 3illa in se... » (Zeu- 
mer, p. 12; de Rozière, 46). 

? Formul. Turonenses, form. 43 : « Dum et omnibus habetur per- 
Cognitum qualiter ego minime habeo, unde me pascere vel vestire 
debeam, ideo petii pietati vestræ, et mihi decrevit voluntas, ut me 
in vestrum mundoburdum tradere vel commendare deberem ; quod ita 
et feci; eo videlicet modo , ut me fam de viciu quam et de vestimento, 
juxta quod vobis servire <t promereri potuero, adjuvare vel conso- lare debeas, et dum ego in capud advixero, ingenuili ordine tibi servicium vel obsequium inpendere debeam et de vestra potestate vel mundoburdo tempore vitæ meæ potestalem non habeam subtra- hendi, nisi sub vestra potestate vel defensione diebus vitæ meæ de- beam permanere » (Zeumer, P. 158; de Rozière , 43),